RESOLUCION NUMERO 40/2016 DEL

COMITE DE INFORMACION DE LA

SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y

RECURSOS NATURALES (SEMARNAT)

DERIVADA DE.- LA SOLICITUD DE

.. INFORMACION CON NUMERO DE FOLIO
~ 0001600307815.

~ ANTECEDENTES

El 07 de octubre de 2015, la Unidad de Enlace de la SEMARNAT recibid, a
través del Sistema INFOMEX, y posteriormente turnd a la Direcciéon General de
Recursos Materiales Inmuebles y Servicios (DGRMIS), la siguiente solicitud
de informacion

‘Preguntas referentes al nuevo inmueble de la Secretarfa de Medio Ambiente v
Recursos Naturales, ubicado en Ejército Nacional 223 Con respecfo al nuevo
edificio, solicito a la dependencia en cuestion proporcionar la siguiente informacion
en cumplimiento de la Ley de Transparencia: 1. Procedimiento por el cual se
seleccioné el edificio en cuestion. 2, Bases del estudio o diagndstico de las
necesidades del sector que conllevaron a la coincidencia entre dicho diagndstico y
el edificio adquirido 3. Capacidad en namerc de empleados que pueden ser
instalados en el nueve edificio, ndmero de empleados actuales de las dreas gue
seran trasfadadas al edificio, proyeccion anual de crecimiento del sector en 20
afios (en términas de empleados). - 4. Compafifas contratadas para la adaptacion
del edificio y el monto del costo de dichas adaptaciones. 5. Estudio financiero que
demuestra la rentabilidad de esta inversion. 6. Condiciones del arrendamiento
financiero al que estard sujeto el inmueble (fecha de terminacion, opcion de
compra, monto mensual, tasa de interés, condiciones de mantenimiento). 7.
Diagnostico ambiental del edificio con respecto a su disefio, a sus materiales de
construccion y a su ubicacién. 8. Fecha de inicio de construccién del edificio y
fecha de terminacion. Usos previos def mismo. 8. Propietarios def inmuebie (en
caso de ser una sociedad o persona moral, nombres de los principales
accionistas) 10. Nombre del constructor 0 empresa constructora (socios
principales). 11. Fecha en que se inicid ef pago del arrendamiento financiero. 12
Monto del presupuesto que se destinara mensualmente al mantenimiento del
edificio_(si el cosfo esta incorporado en el pago mensual de arrendamiento, favor
de desglosario). 13. Estrategia de involucramiento. de los empleados para la
mudanza, que facifidades se les oforgan, minuta de reuniones informativas a
empleados de base y de confianza.  14. Encuestas realizadas a los empleados
con respecto a sus opiniones, necesidades, flujos de movifidad, ubicacion de
centros escolares, efc. 15 Opciones de movilidad para los empleados. 16.
Manifestacion de Impacto Ambiental de fa construccicn. 17, Explicacién de origen
de socavén abierto en las proximidades de! edificio el mes de abril. 18. Beneficios
de ubicarse en esa zona tomando en cuenta que el resto del sector se ubica en el
sur de la ciudad. 19. Destino de las economias originadas por la mudanza. 20.
Beneficios para el usuario y ciudadano que requiere los servicios de fa Semarnat.
21. Disponibilidad de agua en la zona. Z22. Disponibifidad de servicios de comida,
fransporte, estacionamiento. 23. Manejo de archivos, capacidad de carga def
edificio actual y prevista para los siguientes 20 afios. 24. Costo anual de las
bodegas que se rentaran para albergar los archivos de fa dependencia. Ubicacion
de las mismas, personal que requieren para su atencion y a quién se le
contrataron o se le conirataran. 25, Conocer la motivacion y beneficios de
comprar el inmueble ubicado en Ejército Nacional 223, para reubicar las of:cmas
i, de la Secretaria de Medic Ambienie y Recursos Naturales.” (SIC)
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El 05 de noviembre de 2015, la Unidad de Enlace riotificé, a través del sistema
INFOMEX, el Oficio Num. UCPAST/UE/15/2493, con Ia respuesta
correspondiente. .

"En respuesta a su solicitud, la Direccion General de Recursos Mafteriales,

 Inmuebles y Servicios (DGRMIS), fe informa lo siguiente:

1. Procedimiento por el cual se seleccioné el edificio en cuestion.

Respuesta. Dicha informacion se puede consultar en el Anélisis Costo Beneficio
que se encuentra en la siguiente liga electronica:
hitp/fiwww. apartados.hacienda.gob. mx/sistema cartera inversion/index.himi.  En
dicho documento se detallan las razones por las cuales se seleccioné el edificio en
cuestion.

2. Bases del estudio o diagndstico de las necesidades del sector que conflevaron a
la coincidencia entre dicho diagnéstico y el edificio adquirido.

Respuesta. Dicha informacion puede consultarse en el Analisis Cosfo Beneficio,
en la Siguiente liga:
http:/Awww. apartados. hacienda. gob. mx/sistema_cartera inversion/index.htmi.  En
dicho documento se detalffan las razones por las cuales se selecciond el edificio en

_cuestion.

3. Capacidad en numero de empleados que pueden ser instalados en el nuevo

edificio, nidmero de empleados actuales de las areas que seran frasladadas af
edificio, proyeccién anual de crecimiento del sector en 20 afios (en términos de

empleados).

Respuesta. Dicha informacion puede consultarse en el Analisis Costo Beneficio,

en _ ia siguiente liga:

http.//www. apartados hacienda. gob. mx/sistema_cartera_inversion/index.htmi, '
Cabe resaltar que Ja distribucion de espacios se realizé tomando en consideracion

fa superficie méxima a ocupar por la institucion, contenida en el acuerdo por el que

se establecen las disposiciones en materia de Recursos Materiales y Servicios

Generales.

- 4. Compamas confratadas para la adaptacron del edificio y el monto del costo de

dichas adaptaciones.

Respuesta. Las compafiias que se han contratado para la adaptac:on del edificio y
el monto, se adjuntan al presente como Anexo 1.

8. Estudio financiero que demuestra la rentabilidad de esta inversién.

Respuesta. Dicha informacién puede consultarse en el Andlisis Costo Beneficio,
en la siguiente liga:

htto/Awww. aparfados. hacienda.gob.mx/sistema _cariera_inversion/index html.  En

dicho documento se detalla el estudio correspondiente del edificio en cuestion.

6. Condiciones del arrendamiento financiero al que estard sujefo el inmueble
(fecha de terminacion, opcién de compra, montc mensual, tasa de interés,
condiciones de mantenimiento).

- Respuesta. Dicha informacién puede consultarse en el Andlisis Cosfo Beneficio,

en fa siguiente ' - liga:
hito-/iwww. apartados. hacienda.gob.mx/sistema_cartera inversion/index. html.  En

dicho documento se detallan las condiciones del arrendamiento financiero del
edifico en cuestion.
7. Diagndstico ambiental del edificio con respecto a su disefio, a sus matenales de

/E) construccién y a su ubicacion.
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Respuesta. El edificio cumple con la normatividad en materia ambiental y se
encuentra en proceso de certificacion LEED Interiores Comerciales Oro.
8. Fecha de inicio de construccion def edificio y fecha de terminacion. Usos previos
del mismo.
Respuesta. La construccion inicié en el afio 2010 y concluyd en obra gris en el afio
2014. Por ser una construccién nueva no tuvo ningln uso previo.
9. Propietarios del inmueble (en caso de ser una sociedad o persona moral,
nombres de los ptincipales accionistas)
Respuesta. BBVA Bancomer, Institucion de Banca Miiltiple Grupo Financiero
BBVA BANCOMER
10..Nombre del constructor ¢ empresa constructora (socios principales).
Respuesta. Corporacién Inmobiliaria Ejército, 5. de R.L.. de C.V.
11. Fecha en que se inicid el pago del arrendamiento financiero.
Respuesta. Respecto a la fecha en que se inicio el pago del arrendamiento
financiero corresponde a Agosto de 2014.
12. Monto del presupuesto que se destinard mensualments al mantenimiento del
edificio (si el costo esta incorporado en el pago mensual de arrendamiento, favor
de desglosario).
Respuesta. Dicha informacion puede consultarse en el Anélisis Costo Beneficio,
en . la . Siguiente liga:
http./www. apartados. hacienda.gob. mx/sisterna cartera mversron/mdex html.  Se
precisa que no esta incorporado en el pago mensual de arrendamiento.
13. Estrategia de involucramiento de los empleados para la mudanza, que
facilidades se les oforgan, minuta de reuniones informativas a empleados de base
y de confianza.
Respuesta. Se han realizado reuniones informativas con fos Coordinadores
Administrativos de todas las Areas de esta Dependencia, asi como con los
responsables de los Archivos de Tramite y los representantes de las secciones
sindicales. Al ser reuniones informativas no se generaron minutas. Asimismo, a
fraves de la Coordinacion General de Comunicacion Social se instrumenté una
campafia informativa en la que, a través de correos electronicos masivos, se han
- informado los pormenores de la mudanza al inmueble.
~ 14. Encuestas realizadas a los empleados con respecto a $us opiniones,
necesidades, flujos de movilidad, ubicacién de centros escolares, efc. Respuesta.
No se realizaron encuestas.
15. Opciones de movilidad para los empleados.
Respuesta. Existen varias rutas de acceso al inmueble: Ejército Nacional, Melchor
Qcampo, Rio San Joaquin, Marina Nacional, Mariano Escobedo. Adernas, a pocos
meiros se encuentran las estaciones del mefro Polanco, San Joaquin, Buenavista
y Colegio Militar. Los usuarios y ciudadanos podrén realizar sus trémites en un
solo inmueble.
16. Manifestacion de Impacto Ambiental de la construccion. ,
Respuesta. Como requerimiento normativo para la expedicién de la licencia de
construccion, se requirié de un estudio de impacto ambiental, que se erntregd por
parte de los entonces propietarios del inmueble a la Secretaria de Medio Ambiente
en el Distrito Federal y a la Delegacion Miguel Hidalgo con la finalidad de cumplir
con los requisitos y obtener fa licencia de construccién respectiva. Se tiene
conocimiento  de que  existe fa  Resolucion  Administrativa  No.
SMA/DGRA/DEIA/005104/2008, de fecha 7 de agosto de 2008, a través de la cual
=~ la Direccién General de Regulacién Ambiental dependiente de fa Secretaria de
\(‘>\}j Medio Ambiente del Distritoc Federal oforga la autorizacion condicionada en
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materia de Impacto Ambiental para realizar el proyecto “Edificio de oficinas
Corporativo Ejército Nacional 223", No obstante, dicho documento no chra en los
expedientes de esta Direccion General de Recursos Materiales, Inmuebles y
Servicios.

17. Explicacion de origen de socavén abierto en las proximidades del edificio ef
mes de abril.

Respuesta. La SEMARNAT no tiene informacién respecto de algiin socavin
abierto en las proximidades del edifico en el mes de abril del afio en curso.

18. Beneficios de ubicarse en esa zona tomando en cuenta que el resto del sector
se ubica en el sur dé la ciudad.

Respuesta. Los beneficios que. fendrén los ciudadanos al ubicarse la SEMARNAT
en un solo inmueble, es que se puedan realizar sus tramites en una sola
ventanilla, sin que tengan que trasladarse a tres inmuebles (Edificic Sede actual
de fa SEMARNAT, San Jerénimo y Revolucién, como lo es actualmente). Ademés
exfsten diversas rutas de acceso al inmueble: Ejército Nacional, Melchor Ocampo,
Rio San Joaquin, Marina Nacional, Mariano Escobedo; existiendo también fas
estaciones del metro Polanco, San Joaquin, Buenavista y Colegio Militar.

19.- Destino de las economias originadas porla mudanza.

Respuesta Las dependencias deben reintegrar a la Tesoreria de la Federacion las
economias generadas al Ramo 23 (Provisiones salariales y econdmicas), de
acuerdo a las solicitudes que realice la SHCP. Se estima alrededor de un 20% al
integrar en un solo inmueble a todas las dreas de la Secretaria.

20. Beneficios para el usuario y ciudadano que requiere los servicios de fa
Semarnat.

Respuesta. Como se mencioné en la respuesta a la pregunta 15, existen varias

. futas de acceso &l inmueble: Ejército Nacional, Melchor Ocampo, Rio San

Joaquin, Marina Nacional y Mariano Escobedo. Ademas, a pocos metros se
encuentran las estaciones del metro Polanco, San Joaquin, Buenavista y Colegio
Militar. Los usuarios y ciudadanos podran realizar sus trémites en un solo
inmueble.

21.- Disponibllidad de agua en la zona.

Respuesta. Esa informacion no" es de la competencia e la Secretaria de Metlio
Ambiente y Recursos Naturales. Se sugiere consultarla al Gobierno del Distrito
Federal,

22.-Con relacién a los servicios de comida.

Respuesta, [as opciones en la zona son muchas y muy variadas para todos os
gustos y presupuestos; asimismo, existen varias rutas de acceso al inmueble:
Ejército Nacional, Melchor Ocampo, Rio San Joaquin, Marina Nacional, Mariano
Escobedo, y a pocos metros se encuentran las estaciones del metro Polanco, San
Joaquin, Buenavista y Colegio Militar. Ocho niveles del edificio estan destinados
como estacionamiento.

23. Manejo de archivos, capacidad de carga del edificio actual y prevista para los
siguientes 20 afos.

- Respuesta. Con relacién al manejo de jos archivos, los documentos de manejo

inmediato se ubicarén en el inmueble de Ejército Nacional 223. La capacidad de
carga del edificio es de 250 kg por m2 Al ser la carga establecida
estructuralmente no puede existir proyeccion de cambio en la misma. Se precisa
que los expedientes son sujetos de transferencias pr.rmanas razén por la cual no
Se goumulan los expedientes. -
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24. Costo anual de las bodegas que se rentaran para albergar los archivos de fa
dependencia. Ubicacién de las mismas, personal que requieren para su atenc:on ¥
a quién se le contrataron o se le conirataran.”

Respuesta. No se rentara bodega para albergar los archivos de la Dependencia.
25.- Conocer la motivacién y beneficios de comprar el inmueble en Ejército
MNacional 223, para reubicar las oficinas de la Secretaria de medio Ambiente y
Recursos Naturales.

Respuesta Dicha informacion puede consultarse en el Anélisis Costo Beneficio,
en la siguiente - figa:
hitp/www.apartados. hacienda. gqob.mx/sistema_cartera_inversion/ndex hitmf.  Se
precisa que es un Arrendarniento financiero, no una compra.” {(SIC)

Con fecha 12 de noviembre de 2015, el solicitante interpusc Recurso de
Revision ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion y
Proteccion de Datos Personales (INAI), en el que manifiesta que: "La informacién

proporcionada no es suficiente o no contesta la pregunta. Se anexa archivo con detalle "
(Sic)

Con fecha 18 de noviembre de 2015, la Unidad de Enlace recibi6é a través del
Sistema “Herramienta de Comunicacion” el acuerdo de fecha 7 de octubre del
2015, emitido por el Secretario de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la
Informacion, a través del cual admitié a tramite el Recurso de Revisién radicado
con el numero de expediente RDA 6362/15, toda vez que acreditd los requisitos
contenidos en los articulos 49, 50 y 54 de la Ley Federal de Transparencia vy .
Acceso a la Informacion Publica Gubernamental (LFTAIPG)

Con fecha 27 de noviembre de 2015, por medio de la Herramlenta de
Comunicacién, se remitié copia digitalizada del oficio sin nimero de referencia,
de esa misma fecha, emitido por la Unidad de Enlace y dirigido al Comisionado
Ponente, mediante el cual se rindieron ‘los alegatos proporcionados por
DGRMIS; asi mismo, y en relacién al punio 25 de la solicitud, se puso a
disposicion el Contrato de Arrendamiento Financiero.

Con fecha 26 de enero de 2016, la Unidad de Enlace recibié por la Herramienta
de Comunicacidn la notificacién de pago, misma que fue notificada a la DGRMIS
a fin de reproducir la informacion requerida.

El 09 de febrerc de 2016, la DGRMIS emilié el oficio numero
512/DGRMIS/0085/2016, mediante el cual informé a este Organo Colegiado que
la informaciéon solicitada se encuentra clasificada como parciaimente
confidencial toda vez que contiene datos personales consistentes en cuentas
bancarias, nacionalidad, lugar y fecha de nacimiento, estado civil, Clave
Unica de Registro de poblacién (CURP) y Registro Federal de
Contribuyentes (RFC) io anterior, con fundamento en el articulo 18, fraccion Il y
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3, fraccion Il de la LFTAIPG; asi como el articulo 45 de la misma Ley y 70,
fraccidn Il de su Reglamento.

CONSIDERANDO

Que este Comité de Informacién es competente para confirmar, modificar o
revocar la clasificacion de informacién que realicen las unidades administrativas
de la SEMARNAT, en los términos que establecen los articulos 29, fraccion Il y
45 de la LFTAIPG; 70, fraccidon Il de su Reglamento; 4 y 8, fraccion Ii del
Acuerdo por el que se designa a la Unidad de Enlace y se crea el Comité de
Informacion, publicado en el Diario Oficial de la Federacion el 12 de diciembre de
2002 y en base al procedimiento 6:2 del Manual Administrativo de Aplicacion
General en las materias de Transparencia y de Archivos.

Que la fraccion Il del articulo 3 de la LFTAIPG establece que los datos
personales se definen como la informacidén concerniente a una persona fisica,
identificada o identificable.

Que la fraccién |l del articulo 18 de la LFTAIPG establece que se considerara
como informacién confidencial los datos personales que requieren el
consentimiento de los individuos para su difusidn, distribucién o comercializacién
en los términos de dicha Ley. :

Que en el Criterio 10-13, el ahora INAI establece que el Nimero de cuenta
bancaria de los particulares es informacién confidencial por referirse a su
patrimonio, criterio que resulta aplicable para el presente caso.

Que el ahora INAI establecid en la Resolucién 2955/15, que la nacionalidad es
un atributo de la personalidad que sefiala al individuc como miembro de un

‘Estado, es decir, es el vinculo legal que relaciona a una persona con el Estado.

En este sentido, la nacionalidad de una persona se considera como un dato
personal de caracter confidencial en términos del articulo 18, fraccion Il de ia
LFTAIPG, criterio que resulta aplicable al presente caso.

Que en la Resolucion 4214/13 el INAI sefalé que el lugar y fecha de
nacimiento, son datos de caracter confidencial, en términos de o dispuesto en
el articulo 3, fraccién Il y articulo 18, fraccion Il de la LFTAIPG, toda vez que la
publicidad del primero revelarfa el estado o pais del cual es originario un
individuo v de dar a conocer la fecha de nacimiento, se revela la edad de la
persona, por lo que afectaria la intimidad de la persona titular de los mismos,

: ’% criterio que resulta aplicable al presente caso.
S
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VIl. Que en la Resolucién RDA 0760/2015, ef INAI advirtid que en el Trigésimo
Quinto de los Lineamientos Generales para la clasificacién y desclasificacion de
la informacién de las dependencias y entidades de la Administracién Publica
Federal, se establece que la informacion confidencial que los particulares
proporcionen a las dependencias y entidades para fines estadisticos, que éstas
obtengan de registros administrativos o aquellos que contengan informacion
relativa al estado civil de las personas, no podran difundirse en forma
nominativa o individualiza, o de cualquier otra forma que permita la identificacién
inmediata de los interesados, o conduzcan, por su estructura, contenido o grado
de desagregacion a la identificacién individualizada de los mismos, por lo que en
el caso concreto, se trata de un dato de caracter confidencial, en términos de los
dispuesto en el articulo 18, fraccién 1l de la LFTAIPG.

VIIl. Que el CRITERIO 03-10 emitido por el INAI sefiala que, la CURP es un dato
personal confidencial, toda vez que el mismo se integra por datos personales
que unicamente le conciernen a un particular como son su fecha de nacimiento,
nombre, apellidos y lugar de nacimiento y esta es informacion que lo distingue
plenamente del resto de los habitantes; adicionalmente, contiene el sexo, por lo
que a través de dichos datos la persona puede ser identificada o identificable,
criterio que resulta aplicable al presente caso.

IX.  Que el INAI emitid el CRITERIO 09-09, el cual establece que el RFC de las
personas fisicas es un dato personal confidencial, en razén de que dicho dato
vinculado al nombre de su fitular, permite identificar la edad de la persona, asi
como su homoclave, siendo esta Ultima Unica e irrepetible, criterio que resulta
aplicable al presente caso.

X. Que el Tituar de la DGRMIS, a ftravés del oficio ntmero
512/DGRMIS/0085/2016, manifesté que la informacién solicitada contiene
documentos con informacién confidencial consistente en cuentas bancarias,
nacionalidad, lugar y fecha de nacimiento, estado civil, CURP y RFC, los
cuales fueron objeto de andlisis en los Considerandos que anteceden.

Con base en lo expuesto en los Considerandos que anteceden, este Gomité de
Informacion anaiizé la clasificacién de la informacién, lo anterior con fundamento en
los articulos 29, fracciones | a V' y 45 de la LFTAIPG, asi como el 4 del Acuerdo por el
que se designa a la Unidad de Enlace y se crea el Comité de Informacion, en razén
%? lo antes expuesto se emiten los siguientes:

R

S g
RN
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RESOLUTIVOS

PRIMERO.- Se confirma la clasificacién de informacion confidencial senalada en el
Antecedente VII, lo anterior de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa
de la presente Resolucion, por tratarse de datos personales como se sefiala en el
oficio nimero 512/DGRMIS/0085/2016 de la DGRMIS, de acuerdo con lo establecido
en los articulos 3, fraccion 1l y 18, fraccion 1l de la LFTAIPG. Se aclara gue la Unidad
Administrativa debera poner a disposicién del solicitante una version publica de la
informacién que contiene los datos personales, lo anterior conforme a lo dispuesto en
los articulos 43 de la LFTAIPG; 41 y 70, fraccién Il de su Reglamento; Séptimo de los
Lineamientos Generales para la clasificacion y desclasificacion de la informacion de
las dependencias y entidades de la Administracién Publica Federal; asi como en los
lineamientos para la elaboracién de versiones publicas, por parte de las
dependencias y entidades de la Administracion Publica Federal.

SEGUNDO.- Se instruye a la Unidad de Enlace para notificar la presente Resolucion
al Titular de la DGRMIS, asi como al solicitante sefalandole en el mismo acto, su
derecho a interponer Recurso de Revision contra la misma en términos del articulo 72
del Reglamento de la LFTAIPG.

Asi lo resolvio el Comité de Iinformaciéon de la Secretaria de Medio Ambiente y
Recursos Naturaleg el 9 de febrero de 2016. :

Dr. Arturo Flores Martinez
‘Suplente del Presidente del Comité de Informacién de la
Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales

Suplente del Tltular del Organo Interno de Control en la
S?retarla de Medio Ambiente y Recursos Naturales

| w““Lic. Joi'ge Legorreta Ordorica

Titular de la Unidad de Enlace de la
Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales
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